數 學 科正方體和長方體教 學 設 計
	教學科目
	數學科
	教材來源
	康軒版四下數學

第八冊第二單元

	 教學單元
	正方體和長方體
	教學時間
	四節課(共160分鐘)

	 教

 學

 研

 究
	教

材

分

析
	1. 知道正方體與長方體有面、邊、頂點的組合要素。

2. 知道正方體的面是由全等的正方形所組成，且所有的邊皆等長。

3. 知道長方體由三組全等且相對的長方形或正方形所組成，且有三組等長的邊。

4. 能分辨正方體和長方體的展開圖與透視圖。

	
	 學生 

 經驗
	1. 學生已於第四冊、第五冊及第六冊認識體積及正方形、長方形的性質，並具備正方體與長方體的基礎概念。

	
	 教學

 重點
	1. 採分組討論方式進行教學。

2. 全班分為6組，每組不超過6人。

3. 以問思教學法、討論教學法為主要教學方式。

	      單  元  目  標
	行  為  目  標

	一、認識長方體和正方體的組成要素。

二、認識正方體的組成性質。

三、認識長方體的組成性質。

四、認識長方體和正方體的展開圖。

五、認識長方體和正方體的視圖。

六、認識長方體和正方體的透視圖
	1-1.能從日常生活中找出長方體與正方體的物品。

1-2.知道長方體和正方體都具有六個面。

1-3.知道長方體和正方體都具有八個頂點。

1-4.知道長方體和正方體都具有十二個邊。

2-1.知道正方體的面是由六個大小相同的正方形組成。

2-2.知道正方體的邊是由十二個等長的邊所組成。

3-1.知道長方體有三組相對的面。

3-2.知道長方體是由三組大小、形狀相同的長方形或正方形所組成。
3-3.知道長方體有三組相對的邊。

3-4.知道長方體是由三組等長的邊所組成。
4-1.知道正方體可以剪成各種造型的展開圖。

4-2.知道長方體可以剪成各種造型的展開圖。

5-1.能分辨正方體與長方體視圖的差異。

6-1.能分辨能分辨正方體與長方體透視圖的差異。

6-2.能分辨視圖與透視圖的差異。

	具 體

目 標
	教  學  活  動
	教學資源
	分配時間
	效果評量

	1-1


	1、 準備活動

一、教師於課前製作小組競賽圖，作為鼓勵學童發言與維持秩序之用。

二、準備長方體、正方體的等紙盒，以利課堂展示。並請學生於課前先收集正方體與長方體的紙盒數個。

三、製作一個由正方體、長方體所組成的機器人。

2、 發展活動

一、引起動機：「我是大偵探」
小朋友，要當一個大偵探就必須有靈敏的反應與觀察力，就連名偵探科南也常利用學校進行觀察力的訓練喔！為了訓練大家的觀察力與反應能力，老師今天要出幾個問題來考考大家，看看誰是本班的大偵探。

1.請大家想一想，日常生活中有哪些物品是屬於正方體？

2.日常生活中有哪些物品是屬於長方體？

大家都很厲害，能夠說出正方體與長方體的物品，現在老師要考考大家，看誰能夠最快找出課本12頁裡面，有哪些是屬於長方體，把它圈出來。我們待會再一起來檢查看看答案是否正確。

大家都答對了喔，現在我們來玩火車快飛的遊戲，看看你們是否能夠過關。

二、火車快飛
小朋友，當你看到正方體的圖片時就發出「起」的音，看到長方體則發出「咚」的音，不是正方體或長方體則發出「鏘」的音。我們一起透過火車的聲音來辨別正方體和長方體。圖片顯示的速度會加快，學生要專心看。
	小組競賽圖一份。

正方體、

長方體盒

數個。

紙盒機器人一至二個。

小組競賽圖。
單槍投影機

(亦可以自製紙卡代替。)
	以下所分配的時間都是預估的，實際時間須視班上學生的學習效度進行調

整。

5分鐘

15分鐘
	問答中評量學生的專注力與觀察力。並從中評估班上學生對於正方體與長方體的基本概念是否清楚。
老師巡視各組以評量學生在課本上的答案是否正確。

活動中評量。



	1-1

1-2

2-1

3-1

3-2
1-2

1-2

2-1


	很厲害喔，大家都答對了耶！你們有沒有發現正方體和長方體有什麼不同的地方？小組討論一下，等一下上台報告你們的看法。

學生自行觀察自己攜帶的正方體與長方體盒，並進行小組討論，以待發表。

    老師將學生所提的意見寫在黑板上，並從中歸納正方體與長方體的不同處在於形狀。例如：前者正正方方，後者長長扁扁……等。

此外，教師從中引導學生思考正方體是由六個正方形所組成。長方體則同樣具有六個面，但是並非全部都是正方形，而是三組相對且全等的長方形或正方形所組成。先行引導學生建立正方體與長方體的基本概念。

三、機器人大展

    小朋友，看看老師手邊的機器人，你們有沒有發現它是用什麼形體組成的？

想想看，它是由幾個正方體和長方體所組成的？

四、小小工程師

    大家很厲害喔，都答對了，現在要請你們自己動手製作機器人，請大家把數學附件和剪刀、膠帶拿出來，我們一起動動腦來製作機器人。

1.學生之前已先理解正方體與長方體的不同處，現在則讓學生觀看數學附件，共同討論附件一的圖形可以組裝成何種形體，此型體是屬於機器人的哪個部位，並由學生先行設法組裝、黏貼附件。


	正方體與長方體盒數個。

正方體和長方體所組成的機器人一至二個。

數學附件

膠帶、剪刀


	5分鐘

15分鐘


	從觀察、發表中評量學生是否理解。

問答中評量。

實作中評量。



	1-2

2-1

3-1

3-2

1-2

3-2

	2.學生先利用附件一的紙片作一個和機器人頭一樣的正方體紙盒。並發表自己如何完成正方體紙盒。

3.歸納學生的做法，使學生知道正方體面的位置。

4.再請學生利用附件一的紙片組裝一個和機器人肚子一樣的正方體紙盒，並發表做法。
5.教師歸納正方體的特徵，提出正方體是由幾個面所組成？這些面的大小、形狀有何特性？再次說明、強調正方體有6個面，且皆為大小一樣的正方形。
－－第一節課完－－

6.請學生利用附件一的紙卡製作一個和機器人的手一樣的長方體紙盒。並發表自己如何完成長方體紙盒。

7.教師歸納學生的做法，使學生知道長方體面的位置。

8.再請學生利用附件一的紙片組裝一個和機器人腳一樣的長方體紙盒，並發表做法。

9.教師歸納長方體的特性，提出

長方體是由幾個面所組成？這

些面的大小、形狀有何特性？

引導學生理解長方體有6個面

，又可分為三組相對的面。每

一組面的大小相等，可能是正

方形或長方形。

五、我是骰子王

請各組準備一個正方體和長

方體盒，上面各標上1~6的數字，以強化二者皆有6個面的觀念。並進行骰子遊戲，由各組輪流投擲並計算相對面的數字合起來是多少。看看哪一組的學生累計的數值最大即當選骰子王。並

練習數學習作第12、13頁。


	正方體盒

數學附件

剪刀、膠帶

長方體盒。

正方體、長方

體盒。


數學習作
	20分鐘

10分鐘

10分鐘


	發表中評量

實作、發表中評量。

觀察、發表中評量。

發表中評量

活動中評量。

（透過紙盒的揭示來加強「相對」的概念。）

習作中評量。

	1-1

4-1

4-2

2-1

3-1

3-2

  
	六、獨家報報

1.請學生回家利用收集而得的紙盒製作一個機器人或其他造型的物品，並加以命名，帶到學校展示。

2.學生擔任小記者自選展示場上兩件作品進行訪問與調查，在學習單上將此作品運用多少個正方體與長方體調查清楚。

－－ 第二節課完 －－

七、正方體、長方體大變身（一）－－展開圖介紹

1.分解正方體紙盒：請學生將正方體紙盒剪開，記得要讓各個面都連在一起，鋪平在桌面上。

2.觀摩不同的正方體展開圖：教師展示正方體展開圖的放大圖於黑板上，並請學生相互觀摩不同的展開圖。

3.請學生將展開圖還原成正方體盒。 

4.分解長方體紙盒：請學生將長方體紙盒剪開，並要讓各面連在一起，鋪平在桌面上。

5.觀摩不同的長方體展開圖：教師展示長方體展開圖的放大圖於黑板上，並請學生相互觀摩不同的展開圖。

6.請學生將展開圖還原成長方體盒。

7.觀察正方體和長方體大小相等的面：使學生理解正方體和長方體大小相等且相對的面位於展開圖的什麼地方。


	學生自行設計的紙盒作品。

獨家報報

學習單

（附錄於後）

正方體、長方體紙盒數個。

數個正方體展開圖。

數個長方體展開圖。


	10分鐘

10分鐘

10分鐘


	學習單評量。

欣賞學生的作品並評量學生所填寫的材料個數是否正確

。

實作中評量

實作中評量



	1-3

1-4

2-2

3-3

3-4

5-1

6-1

6-2

	8.動動腦：教師在黑板上張貼數個正方體與長方體的展開圖，由學生挑選哪些為正方體，哪些是長方體，哪些無法組成。

9.指導學生習寫數學習作第14、15頁。

－－第三節課完－－

八、正方體、長方體大變身（二）－－邊和頂點的特性

1. 認識生活中常見的骨架，並說明「骨架」的用途。

2. 製作正方體骨架，並請學生展示說明製作的方法。

3. 從骨架使用的塑膠棒和珠子來認識正方體的「邊」和「頂點」。

4. 製作長方體骨架，並請學生展示說明製作的方法。

5. 從骨架使用的塑膠棒和珠子來認識長方體的「邊」和「頂點」。

6. 比較正方體、長方體骨架的異同處，進而理解二者都有12個「邊」和8個「頂點」，不同處在於正方體的邊皆等長，長方體則有三組等長的邊。

九、正方體、長方體大變身（三）－－視圖和透視圖的差異
1. 教師展示正方體和長方體的視圖讓學生分辨。

2. 教師展示正方體和長方體的透視圖讓學生分辨。

3. 請學生觀察、討論「視圖」和「透視圖」的差異，並由教師加以統整歸納。

4. 學生嘗試畫出正方體和長方體的透視圖。

學生習寫數學習作第16~19頁。
	正方體和長方體的展開圖數個。

數學習作

塑膠棒數根以及珠子數顆。

正方體和長方體的視圖與透視圖數個。


	4分鐘

6分鐘

15分鐘

15分鐘


	發表中評量

習作中評量

發表中評量。

實作中評量。

發表中評量



	1-2

1-3

1-4

2-1

2-2

3-1

3-2

3-3

3-4

4-1

4-2

5-1

6-1

6-2
 
	3、 綜合活動

一、觀念統整與增強
1.展示長方體與正方體紙盒，請學生指出正方體和長方體的面、邊、頂點之位置所在。

2.詢問正方體與長方體的異同處，強化學生觀念。

3.強調正方體的面、邊皆為全等的特性。

4.展示不同大小的長方體，使學生歸納其具有三組大小不同且相對的面與邊。

5.展開圖、視圖與透視圖三者的介紹與說明。

二、快問快答
由教師佈題，將各組學生分為一到六號，輪流比賽作答。

1. 正方體有幾個面？

2. 長方體有幾個面？

3. 正方體有幾個邊？

4. 長方體有幾個邊？

5. 正方體有幾個頂點？

6. 長方體有幾個頂點？

7. 正方體的面是什麼形狀？

8. 長方體的面是什麼形狀？

9. 下列何者是正方體的展開圖

10. 下列何者是長方體的展開圖

11. 下列何者是正方體的透視圖

12. 下列何者是長方體的透視圖

13. 下列何者是正方體的視圖？

14. 下列何者是長方體的視圖？

三、數學大挑戰

讓學生習寫數學大挑戰學習單，從中評量學生的學習效度。

（可作為回家作業或於空堂進行挑戰、測驗。）

－－第四節課完－－

－－本單元完－－
	正方體和長方體盒。

正方體和長方體的展開圖、視圖與透視圖數個。

（亦可用單槍投影機投射圖形。）

數學大挑戰學習單

（附錄於後）
	6分鐘

4分鐘


	發表中評量

發表中評量


獨 家 學習單
                               挑戰者：__________________ 
                                     ㄆ

( 看圖填一填：

(1) 長方體共有（  ）個邊、（  ）個頂點、（  ）個面。

(2) ㄇ邊和（  ）邊、（  ）邊、（  ）邊等長。
(3) ㄉ邊和（  ）邊、（  ）邊、（  ）邊等長。

( 看圖填一填：


(1) 正方體共有（  ）個邊、（  ）個頂點、（  ）個面。

(2) 正方體有（   ）個等長的邊。
(3) 正方體有（   ）個相等的面。


( 看圖回答問題：






(1) ㄅ面和（  ）面相對。        (1) 甲面和（  ）面相對。

(2) ㄆ面和（  ）面相對。        (2) 乙面和（  ）面相對。
(3) ㄉ面和（  ）面相對。        (3) 戊面和（  ）面相對。

( 畫出透視圖：

(1)                            (2)
※  覺得今天的題目：□太簡單了！□不會太難！剛剛好！
□有點難哦！□哇…我都不會啦！

加油喔！[image: image1.png]
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